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Úvod

Finanční krize od svého počátku, kterým bylo prohlášení platební neschopnosti

investiční banky Lehman Brothers v roce 2008, způsobila mnohamiliardové ztráty

jednotlivcům, domácnostem, podnikatelům a v neposlední řadě státům zachraňujícím

svoje bankovní sektory. Již brzy po svém vypuknutí se začalo pátrat po jejích

příčinách. Larosierova zpráva z roku 2009, zkoumající důvody krize v EU, označila

za jednu z takových příčin selhání dohledu nad finančním trhem v národní i unijní

dimenzi. Evropská komise promptně zareagovala a už v roce 2010 byla vydána

nařízení, která s účinností od 1. 1. 2011 zásadně reformují architekturu dohledu

v EU. Vznikl nový Evropský systém pro dohled nad finančním trhem. Jednou z jeho

složek je i dohled v oblasti bankovnictví. Tato oblast se vyznačuje již dlouhá léta

snahou Evropské unie o její harmonizaci a vytvoření jednotného bankovního trhu. Za

posledních dvacet let integrace bankovního sektoru a harmonizace bankovního práva

prošly značným vývojem a lze říci, že se v současnosti banky ve všech členských

státech řídí stejnými pravidly. V oblasti dohledu, tzn. dozorem nad správnou aplikací

těchto pravidel, ale došlo jen k málo významnému sbližování právní úpravy a tato

činnost byla v zásadě plně ponechána v kompetenci národních orgánů dohledu.

Z těchto důvodů je zřízení Evropského systému pro dohled nad finančním trhem a

v jeho rámci Evropského orgánu dohledu pro bankovnictví významným posunem a

vytváří novou úroveň bankovního dohledu. Jaké je ale postavení těchto nových

orgánů v rámci bankovního dohledu? Disponují pravomocemi, které jim umožňují

zajistit efektivní dohled a předcházet tak selháním, ke kterým docházelo

v předkrizovém období? Cílem této práce je odpovědět na tyto otázky, a to

prostřednictvím analýzy institucionálního uspořádání Evropského systému pro

dohled nad finančním trhem, konkrétně jakou měrou se jeho součásti podílejí na

bankovním dohledu a dále jejich pravomocemi.

Práce je členěna následovně. První kapitola se zabývá otázkami významu

bankovnictví pro společnost a jeho postavením na finančním trhu, rozebírá samotný

pojem banka, a to jak z právního tak z ekonomického hlediska, a v jejím závěru je

značná pozornost věnována postavení bankovnictví v EU a dále současným trendům

na bankovním a finančním trhu v EU. Druhá kapitola je rozčleněna na dvě části.

V první jsou vymezeny pojmy regulace, dohled, dozor a následně jsou
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charakterizovány důvody, cíle a oblasti dohledu. Druhá část je věnována prvkům

efektivního dohledu, a to s ohledem na první část druhé kapitoly, a jsou zde řešeny

otázky institucionálního uspořádání dohledu, nezávislosti orgánu dohledu, nástrojů,

kterými by měl disponovat, a metody výkonu dohledu. Třetí kapitola se zabývá

rozborem právní úpravy Evropského systému pro dohled nad finančním trhem

z hlediska postavení, efektivity dohlede a významu jeho součástí. Pozornost je

postupně věnována analýze institucionálního uspořádání a pravomocím Evropského

rady pro systémové riziko a Evropského orgánu pro dohled v bankovnictví.
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1. Banka a bankovnictví

Dříve než se budu zabývat samotnou problematikou dohledu, považuji za

potřebné vymezit, co se vlastně rozumí pod pojmy banka, jaký je význam

bankovnictví pro společnost, jaký je vztah bankovnictví k finančnímu trhu

a zejména jaké postavení má v Evropské unii a jaké trendy v současnosti ovlivňují

jeho vývoj.

1.1 Význam bankovnictví pro společnost

Banky, resp. bankovnictví, tvoří neodmyslitelnou součást současného světa

a představují nevyhnutelný předpoklad efektivního fungování kapitalistické

společnosti a tržního hospodářství. Lze si jen stěží představit, jak by se realizace

některých lidských činností zaobešla bez institucí, jakými jsou právě banky.

Způsobů, kterými se jejich činnost projevuje v běžném životě lidí, je dlouhá řada

a jen příkladmo je možné uvést vedení běžných účtů, vkladových účtů, poskytování

hypoték, umožnění realizace bezhotovostních plateb při nákupu zboží nebo

využívání služeb a neméně významnou roli sehrávají banky při podpoře

podnikatelského sektoru poskytováním úvěrů, jak začínajícím podnikatelům, tak na

chod a expanzi již existujících podnikatelů. Můžeme tedy konstatovat, že banky jsou

jakýmsi motorem pohánějícím tržní ekonomiky, protože zejména umožňují finanční

zprostředkování mezi osobami, které mají volné peněžní prostředky a mezi těmi,

kteří mají nedostatek peněžních prostředků a potřebují je pro svoji realizaci například

v osobním životě nebo při podnikání. Tento význam bankovnictví potvrzují i události

posledních let, kdy v důsledku finanční krizí způsobeného útlumu poskytování úvěrů

bankami došlo k významnému poklesu výkonnosti hospodářství v jednotlivých

státech a rovněž z globálního hlediska, což následně značnou mírou přispělo až

k těžkostem s financováním veřejného dluhu a chodu zejména některých evropských

států.

Společenský význam bank se tím ale úplně nevyčerpává. Specifickým rysem

podnikání bank je, že na rozdíl od jiných druhů podnikatelů, je neopomenutelná část
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jejich aktiv financována z vkladů veřejnosti, to znamená z cizích zdrojů. Vkladatelů,

s vklady od malých částek až po celoživotní úspory, jsou i v případě menších bank

tisíce. Případná insolventnost banky proto postihuje daleko větší množství osob, než

je tomu ve stejné situaci u jiného podnikatele. Ještě větší počet osob může být

postižen, pokud se do existenčních těžkostí dostane velká banka, jejíž pád je schopen

vyvolat nestabilitu celého bankovního systému (tzv. too big to fail), a finanční

záchranu jí poskytne stát z veřejných zdrojů, tzn. z peněz i těch daňových poplatníků

kteří nejsou s bankou v žádném vztahu.

V neposlední řadě jsou banky a můžeme říct, že i celý finanční trh, důležitým

prostředkem, kterým státy, resp. jejich centrální banky, ovlivňují ekonomické

procesy. Instituty, kterými jsou povinné minimální rezervy nebo změna úrokových

sazeb, umožňují centrálním bankám usměrňovat množství peněz v ekonomice

a vhodnými zásahy tak bojovat např. s inflací nebo ovlivňovat výši úrokových sazeb

poskytovaných komerčními bankami veřejnosti. Obzvláště v posledním období jsme

svědky toho, že centrální banky „pumpují“ do ekonomiky mnohamiliardové částky,

aby zajistily dostatečnou likviditu pro banky a zároveň stimulovaly růst hospodářství.

1.2 Banka a finanční trh

Finanční trh je místo, kde se setkává velké množství subjektů různého druhu,

jeichž společným znakem je, že pro naplnění účelu svých aktivit obchodují s penězi.

Finanční trh je tak chápán jako systém vztahů, nástrojů, subjektů a institucí,

umožňujících na dobrovolném a smluvním principu shromažďování, soustřeďování,

rozdělování a rozmísťování dočasně volných peněžních prostředků na základě

nabídky a poptávky1. Jeho základními funkcemi jsou akumulace peněžních

prostředků a jejich transformace do větších částek, dále alokace zdrojů tam, kde

můžou být využity co nejefektivněji, a mobilizace volných zdrojů, tzn. přeměna

úspor v investice2. Zjednodušeně řečeno je finanční trh prostor umožňující pohyb

1 BAKEŠ, Milan; KARFÍKOVÁ, Marie; KOTÁB, Petr; MARKOVÁ, Hana. Finanční právo. 5.
aktualizované vyd. Praha : C. H. Beck, 2009. str. 100.
2 Tamtéž.
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peněz v rámci jedné nebo více ekonomik, a je to tedy prostor, kde se s penězi

obchoduje.

Hlavní činností bank je právě obchodování s penězi. Shromažďováním vkladů

a jejich dalším investováním, zprostředkováním obchodování s investičními nástroji

a správou majetku v rámci investičního bankovnictví a svými dalšími činnostmi plní,

jak bylo výše uvedeno, významnou společenskou úlohu a naplňují tím i funkce

finančního trhu. Pro veřejnost jsou banky vzhledem k jejich husté síti poboček často

nejběžnějším způsobem, jakým lze získat přístup k tomuto trhu. Banky jsou proto

jeho důležitými subjekty.

Dalšími subjekty finančního trhu jsou zejména pojišťovny, podílové fondy,

penzijní fondy, obchodníci s cennými papíry, nebankovní investiční společnosti

a další.


[…]


značné míry závislá od vůle vnitrostátních orgánů. Vedoucí představitelé těchto

orgánů tvoří nejvyšší orgán EBA, radu orgánů dohledu, která určuje směřování

činnosti EBA a činí nejdůležitější rozhodnutí. Široké složení tohoto orgánu může

představovat taktéž problém v podobě nutnosti hledání kompromisů a nízké

akceschopnosti. V oblasti pravomocí je EBA značně limitován. Nemá téměř žádný

přímý přístup k finančním institucím, a to jak v oblasti získávání informací, tak

v oblasti rozhodování. Adresovat jim právně závazné rozhodnutí může jen ve třech

případech, za přesně daných podmínek a jen jako poslední možnost v rámci

příslušných procesních postupů. Nařizovací pravomoci vůči vnitrostátním orgánům

dohledu jsou omezeny institutem ochranného opatření, umožňujícím členskému státu

dosáhnout, že se jeho orgán dohledu nebude rozhodnutím EBA řídit, protože

zasahuje do jeho fiskálních pravomocí.

Nejdůležitější pravomocí EBA je tak příprava právně závazných regulačních

a prováděcích technických norem, které mají sjednocovat postupy vnitrostátních
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orgánů při výkonu dohledu. Za tímto účelem prosazuje EBA vznik jednotné kultury

dohledu v EU. Ke sjednocování postupů a ulehčení spolupráce přispívá svou činností

zprostředkovatele a koordinátora v rámci kolegií orgánů dohledu.

Z toho, co bylo uvedeno plyne, že těžiště dohledu zůstává v rukou národních

orgánů. ESRB i EBA jsou závislé na vůli těchto orgánů a jen na nich záleží, do jaké

hloubky bude spolupráce probíhat. Pravomoci EBA ani ESRB samy o sobě nedokáží

zabezpečit efektivní dohled a ani předcházet krizím. Hlavní smysl jejich současné

podoby lze spatřovat ve vytváření platformy pro budování společného prostředí

dohledu, prohlubování spolupráce a sbližování postupů jednotlivých národních

orgánů. Vzniká tak základní schůdek na cestě k eventuálnímu panevropskému

orgánu dohledu.
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Abstrakt

Hlavním cílem mojí práce je analýza postavení a pravomocí nových orgánů

Evropského systému pro dohled nad finančním trhem ve vztahu k zajištění

efektivního bankovního dohledu.

Práce je členěna následovně. První kapitola se zabývá otázkami významu

bankovnictví pro společnost a jeho postavením na finančním trhu, rozebírá samotný

pojem banka a to jak z právního tak z ekonomického hlediska a v jejím závěru je

značná pozornost věnována postavení bankovnictví v EU a dále současným trendům

na bankovním a finančním trhu v EU.

Druhá kapitola je rozčleněna na dvě části. V první jsou vymezeny pojmy

regulace, dohled, dozor a pak jsou charakterizovány důvody, cíle a oblasti dohledu.

Druhá část je věnována prvkům efektivního dohledu a to s ohledem na první část

druhé kapitoly a jsou tu řešeny otázky institucionálního uspořádání dohledu,

nezávislost orgánu dohledu, nástroje kterými by měl disponovat a metody výkonu

dohledu.

Třetí kapitola se zabývá rozborem právní úpravy Evropského systému pro

dohled nad finančním trhem z hlediska postavení, efektivity dohledu a významu jeho

součástí. Pozornost je postupně věnována analýze institucionálního uspořádání a

pravomocím Evropského rady pro systémové riziko a Evropského orgánu pro dohled

v bankovnictví.

Závěrečným poznatkem mojí práce je, že nové institucionální uspořádání

evropského dohledu v oblasti bankovnictví nevychýlilo rozložení moci. Těžštěm

dohledu zůstávají pořád vnitrostátní orgány dohledu a členské státy. Evropské orgány

dohledu nevykonávají žádné přímé pravomoci ve vztahu ke každodennímu dohledu.

Pravomoce, které by bylo možné označit jako významné, může Evropský orgán pro

dohled v bankovnictví vykonávat jen za splnění určitých podmínek a pro členské

státy je poměrně snadné dosáhnout jejich zrušení. Hlavní úlohu nových evropských

orgánů lze spatřovat v sbližováni dohledové praxe vnitrostátních orgánů dohledu a

v podpoře a koordinaci jejich spolupráce.
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Abstract

Supervision in banking industry

The purpose of my thesis is to analyse a role and competences of the new

architecture of european financial supervision in the context of achieving effective

banking supervision.

The thesis is composed of five parts – introduction, three main chapters and

conclusion .

Chapter one deals with banking as a type of business and its importance for

society. Then it defines the term bank from economic and legal view, and finally it

describes the position of banking in EU and the present trends in banking business.

Chapter two deals with banking supervision in general view. It is divided into

two parts. Part one defines terms regulation and supervision and the difference

between. Then part one deals with specification of basic reasons of banking

supervision, basic areas of supervision and the main goals of supervision. Part two is

defining the criteria of effective banking supervision in the context of basic goals of

supervision as defined in part one of chapter two.

Chapter in its beginning describes relevant parts of Larosiere report. Rest of the

chapter analyses European system of financial supervision in the context of effective

banking criteria and is divided into four main parts. Part one analyses parts of

European system of financial supervision and relations between them. Second part

analyses European systemic risk board, its role and its powers. Part three analyses

European banking authority, its role and powers. Part four analyses main obstacles of

establishing pan-european supervisor.

Conclusion of my thesis is that new european layer of banking supervision has

not changed the division of powers. Centre of power is still in hands of national

supervisors and member states. European supervisors have no direct supervisory

role. Powers that could be termed as significant, can be excercised only under

specific conditions and member states can easily achieve their abolishment. Main

role of European system of financial supervision can be seen in harmonizing

supervisory practices and in supporting and coordinating cooperation of national

supervisors.
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