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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil dohled v bankovnictví. Jedná se o
úpravu spadající do práva finančního. Jedná se o téma z pohledu finančního práva
velmi významné, neboť otázka dohledu v bankovnictví v současné době tvoří jednu ze
stěžejních činností České národní banky.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Autorem zvolené téma je tématem, které lze označit za právně ekonomické a je
tématem, které je v odborné literatuře často zpracováváno na teoretické úrovni.
Z práce je patrné, že se autor v dané oblasti velmi dobře orientuje. Čerpá z mnoha
publikací, kterými jsou nejen odborné monografie a časopisecké články, ale i
internetových zdrojů.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska je diplomová práce složena z prohlášení, poděkování, obsahu,
úvodu, třech kapitol, závěru, použitých zdrojů, abstraktu a klíčových slov v jazyce
českém a anglickém.
V úvodu se diplomant zabývá otázkou finanční krize a motivy, které ho vedly k sepsání
této diplomové práce a k zamyšlení se nad úpravou celého bankovního dohledu a jeho
funkčnosti.
V první kapitole se pak diplomant věnuje otázkám významu bankovnictví ze
společenského hlediska a jeho postavením na finančním trhu.
Ve druhé kapitole se potom zabývá regulací finančního trhu, otázkou dohledu a dozoru
nad finančním trhem a nad bankovnictvím obecně. Klade si otázky týkající se důvodu
regulace a dohledu.
Ve třetí kapitole se potom zabývá dohledem v oblasti bankovnictví v rámci Evropské
unie a současnými trendy na bankovních a finančních trzích v Evropské unii. Dále
pojednává o rozboru právní úpravy evropského systému pro dohled nad finančním
trhem z hlediska postavení efektivity dohledu a významu jeho součástí.
Závěr potom autor věnuje otázce zřízení evropského systému pro dohled nad
finančním trhem, na základě kterého došlo k posunu v europeizaci v dohledu v oblasti
bankovnictví. V závěru též zmiňuje řízení Evropské rady pro systémová rizika pro
makroobezřetnostní dohled a Evropský orgán pro dohled v bankovnictví pro
mikroobezřetnostní dohled.

4. Vyjád ření k práci

Diplomovou práci hodnotím celkově pozitivně. Je zřejmé, že se autor s daným tématem
velice dobře seznámil a v problematice se orientuje. Autor nepřistoupil k tématu jenom
popisným způsobem, ale snažil se ukázat na některá problematická místa právní úpravy
dozoru nad bankovnictvím. Celkově mohu říci, že z práce je zřejmé, že autor má znalosti ve
zvolené problematice.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle, který si autor vytýčil, jsem

s diplomovou prací spokojen. Jak již shora
uvedeno, autor se vypořádal se všemi problémy,
které dané téma obsahuje.

Samostatnost při zpracování
tématu

Domnívám se, že autor přistoupil k danému tématu
samostatně.

Logická stavba práce Ze systematického hlediska je práce členěna
vhodným způsobem.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Domnívám se, že autor pracoval i s jiným
materiálem, než který uvedl ve své diplomové práci.

Hloubka provedené analýzy Hloubka provedené analýzy je dle mého názoru
dostatečná. Autor detailně popsal a zhodnotil celý
systém dohledu v bankovnictví.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako dobrou.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska pravopisných chyb jsem nenašel žádná
zásadní pochybení. Drobné překlepy se však
v práci vyskytují.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

Při ústní obhajobě by se autor mohl zaměřit na otázku ratingové agentury a jejího vlivu
na ekonomiku veřejných rozpočtů.

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Diplomovou práci d o p o r u č u j i
k obhajobě.
Hodnotím jako velmi dobrou.
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